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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
Fortsat fald i inflationen i februar 

Den årlige ændring i forbrugerprisindekset faldt fra 7,7 pct. i januar til 7,6 pct. i fe-

bruar, jf. figur 1.1. Det er fjerde måned i træk med fald i inflationen. 

Faldet i inflationen dækker over, at vareprisinflationen er aftaget yderligere fra 10,2 

pct. i januar til 9,7 pct. i februar, mens tjenesteprisinflationen er tiltaget fra 4,7 pct. i 

januar til 5,1 pct. i februar og dermed fortsætter de seneste måneders stigende ten-

dens. 

Faldet i inflationen skal især ses i sammenhæng med prisfald på gas. Prisen på gas i 

forbrugerprisindekset ligger nu kun 6 pct. over niveauet for et år siden. Prisen på elek-

tricitet i forbrugerprisindekset er også faldet yderligere. Inflationen holdes derimod 

særligt oppe af prisstigninger på fødevarer. I den seneste måned trækkes forbruger-

prisindekset endvidere op af huslejer. 

Kerneinflationen, som måler forbrugerprisinflationen renset for det direkte bidrag fra 

energi og ikke-forarbejdede fødevarer, steg lidt fra 6,6 pct. i til 6,7 pct. i februar, jf. fi-

gur 1.2. Ifølge Danmarks Statistik er det blandt andet prisændringer på husleje samt 

restaurant- og cafebesøg, der holder kerneinflationen oppe. 

   Figur 1.1   Figur 1.2  

Forbruger-, vare-, og tjenesteprisinflationen 
 

Forbrugerpris- og kerneinflationen 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Industriens produktion faldt i januar, men er fortsat høj  
 
Industriproduktionen faldt 7,6 pct. i januar i forhold til december, når der korrigeres 

for pris- og sæsonudsving, jf. figur 1.3. Industriproduktionen har en tendens til at 

svinge en del fra måned til måned, og faldet i januar skal ses i lyset af en ekstraordi-

nært stor fremgang i december. I perioden november-januar var industriproduktionen 

7,7 pct. højere sammenlignet med de forudgående tre måneder. 

Tilbagegangen i industriproduktion i januar dækker over fald blandt 8 ud af 12 indu-

stribrancher. Udviklingen skyldes overvejende lavere produktion inden for den store 

medicinalindustri (-13,6 pct.), hvilket skal ses i lyset af fremgang i branchens produk-

tion på hele 45,1 pct. i december. Ses der bort fra medicinalindustrien, var faldet i den 

resterende industriproduktion på 3,5 pct. i januar, hvilket blandt andet afspejler tilba-

gegang inden for møbel og anden industri mv. (-10,2 pct.). I opadgående retning trak 

stigende produktion inden for især fremstilling af elektrisk udstyr (+16,7 pct.).  

Tilbagegangen i produktionen afspejles i industriens omsætning, som faldt 3,7 pct. i 

januar i forhold til december (sæsonkorrigeret). Udviklingen dækker over en kraftig 

tilbagegang i omsætningen på hjemmemarkedet (-10,4 pct.) og stilstand på eksport-

markedet (+0,1 pct.). I perioden november-januar var industriens omsætning 2,0 pct. 

lavere end i de forudgående tre måneder, hvilket dækker over tilbagegang i omsætnin-

gen på hjemmemarkedet (-7,9 pct.), mens omsætningen på eksportmarkedet er gået 

lidt frem (+1,7 pct.), jf. figur 1.4. 

   Figur 1.1   Figur 1.2  

Industriproduktion 
 

Industriomsætning 

 

 

 

   Anm.: Industriomsætningen i figur 1.4 er målt i løbende priser og opgjort som et tremåneders glidende gennemsnit. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Færre konkurser og flere tabte fuldtidsjob i februar 

I februar var der 264 konkurser i aktive virksomheder (sæsonkorrigeret), hvilket er et 

fald på 4,5 pct. i forhold til januar, jf. figur 1.5. For perioden december-februar var 

omfanget af konkurser i aktive virksomheder 4,8 pct. lavere end de forudgående tre 

måneder (sæsonkorrigeret).  

Det samlede antal konkurser i februar, inkl. ikke-aktive virksomheder, var 592 (sæson-

korrigeret), hvilket er et fald på 1,1 pct. fra januar. Ikke-aktive virksomheder er virk-

somheder, som ikke har ansatte eller omsætning af betydning.  

Der var i alt 1.476 tabte fuldtidsjob i de konkursramte virksomheder i februar, hvilket 

er en stigning på 13,5 pct. i forhold til januar. Generelt er forskellen mellem tabte fuld-

tidsjob fra måned til måned store, hvorfor de månedlige udsving skal fortolkes var-

somt. For perioden december-februar faldt antallet af tabte job med 6,6 pct. sammen-

lignet med de forudgående tre måneder, jf. figur 1.6. Omfanget af tabte job som følge 

af konkurser er dermed på et moderat niveau i historisk perspektiv. 

   Figur 1.3   Figur 1.4  

Erklærede konkurser 
 

Beskæftigelse i konkursramte virksomheder 

 

 

 

   Anm.: Figur 1.5 viser sæsonkorrigerede tal. I figur 1.6 vises et tremåneders glidende gennemsnit. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Betydelig stigning i antal tvangsauktioner i februar 

Antallet af tvangsauktioner steg til 153 (sæsonkorrigeret) i februar mod 111 i januar, jf. 

figur 1.7. Stigningen på 37,8 pct. i februar bringer antallet af tvangsauktioner op på et 

niveau, der ligger 68,1 pct. højere sammenlignet med samme måned sidste år. Trods 

en generelt stigende tendens siden sommeren 2022, ligger niveauet for tvangsauktio-

ner fortsat lavt set i et historisk perspektiv. Eksempelvis var der i perioden 2017-2019 

gennemsnitligt ca. 213 tvangsauktioner om måneden. 

Den seneste tids stigning i antallet af tvangsauktioner skal ses på baggrund af tilbage-

gang på boligmarkedet som følge af stigende udgifter for boligejerne i lyset af den høje 

inflation og højere renter. 

Stigningen i antallet af tvangsauktioner var bredt funderet i de fem regioner, men var 

størst i Region Syddanmark (+36) og Region Nordjylland (+34) (ikke korrigeret for 

sæsonudsving). Antallet steg dog også markant i Region Sjælland (+30) samt Region 

Midtjylland (+30), mens der var mindre stigning i Region Hovedstaden (+10). Største-

delen af tvangsauktionerne har dermed ligget i Region Syddanmark (25,7 pct.), mens 

andelen omvendt var mindst i Region Hovedstaden (7,1 pct.). 

   Figur 1.7   Figur 1.8  

Bekendtgjorte tvangsauktioner 
 

Antal tvangsauktioner fordelt på regioner 

 

 

 

   Anm.: Antallet af tvangsauktioner i figur 1.7 er sæsonkorrigeret. Den røde linje i figur 1.7 viser et tremåneders glidende gen-

nemsnit. Antallet af tvangsauktioner i figur 1.8 er et tremåneders glidende gennemsnit, ikke-sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Færre modtagere af kontanthjælpsydelser i løbet af 4. kvartal 

Antallet af kontanthjælpsydelser (sæsonkorrigeret) var i gennemsnit 98.300 personer i 

4. kvartal 2022, jf. figur 1.9. Det er et fald på 1.300 personer set i forhold til 3. kvartal. 

Antallet er dermed faldet hver måned siden juni 2022 med i alt 2.200. Stigningen i 

starten af 2022 og det efterfølgende fald skal primært ses i lyset af ankomsten af for-

drevne fra Ukraine på Selvforsørgelses- og hjemsendelsesydelse samt overgangsydelse 

(SHO).1 Heraf er mange siden kommet i beskæftigelse. Det vurderes således, at 57 pct. 

af de fordrevne i januar 2023 var kommet i beskæftigelse.2 

Kontanthjælpsydelser omfatter kontanthjælp, uddannelseshjælp, integrationsydelse, 

revalidering og særlig støtte. Faldet mellem 3. og 4. kvartal 2022 var skyldes primært 

færre på kontanthjælp (-900) og SHO (-600). Der var omtrent uændrede antal af de 

øvrige ydelser.3  

 Figur 1.9  

Modtagere fordelt på ydelsesgrupper 

 

 Anm.: Øvrige dækker over kategorierne løntilskud vedrørende kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere m.fl. i alt, kontant- og 

uddannelseshjælp under forrevalidering i alt, revalideringsydelse i alt og kontant- arbejdsmarkeds- og uddannelses-

ydelse i alt. SHO dækker også over tidligere lignende ydelser såsom integrationsydelse. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

  

                                                             

1 Tidligere kaldt integrationsydelse. 
2 Jf. monitorering af fordrevne fra Ukraine med ophold efter særloven, Jobindsats.dk  
3 Grupper af ydelsesmodtagere er individuelt sæsonkorrigeret, og summen af de enkelte grupper stemmer 
derfor ikke helt overens med det samlede antal.  
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Stigning i tilgangen af nye biler i februar  
 
Den sæsonkorrigerede tilgang af nye solgte og leasede biler var 12.900 i februar. Det er 

en stigning på 11,0 pct. eller 1.300 biler sammenlignet med januar, men bilsalget ligger 

fortsat på et lavt niveau i historisk perspektiv, jf. figur 1.10.  

Stigningen den seneste måned skyldes primært en stigning i det sæsonkorrigerede salg 

af biler til husholdningerne, der steg med 1.200 til 6.700 biler, hvilket er en stigning 

på 21,7 pct. Det sæsonkorrigerede salg til erhverv steg 1,3 pct. eller 100 biler til 6.200 

biler. 

De sæsonkorrigerede tal bør tolkes varsomt, da både afgiftsændringer, forsyningspro-

blemer og restriktioner i forbindelse med Covid-19 har medført store udsving i sæson-

mønstret de seneste år. Den samlede tilgang af nye biler de seneste 12 måneder var 

med et fald på 12,9 pct. betydeligt lavere end i den forudgående 12-måneders periode. 

Dette er primært drevet af et stort fald på 27,5 pct. i tilgangen til husholdningerne, 

mens tilgangen til erhverv blot er faldet med 0,9 pct. 

 Figur 1.10  

Nyregistrerede biler 

 

 Anm.: Tilgang af biler omfatter såvel køb som leasing af biler. Sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Ledighedsindikatoren viser lille stigning i ledigheden i februar 
 
Danmarks Statistiks tidlige indikator for ledigheden peger på, at bruttoledigheden i fe-

bruar steg med 1000 personer (sæsonkorrigeret). Stigningen er fordelt på 1.300 flere 

dagpengemodtagere og 300 færre kontanthjælpsmodtagere, jf. figur 1.11 og 1.12. Der-

med stiger den samlede ledighed til knap 82.000 ledige fordelt på 66.600 dagpenge-

modtagere og 15.400 kontanthjælpsmodtagere. 

Stigningen i indikatoren er endnu et tegn på vending i ledigheden, der nu er steget 4 

måneder i træk. Niveauet for ledigheden er dog fortsat meget lavt. Danmarks Statistik 

vurderer usikkerheden på indikatoren til at lyde på ± 1.000 personer for de ikke-sæ-

sonkorrigerede ledighedstal.  

Det officielle ledighedstal for februar offentliggøres den 30. marts.  

   Figur 1.11   Figur 1.12  

Udvikling i ledighed i 2022 og 2023 
 

Udvikling i ledighed siden 2007 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.11 viser seneste punkt værdien for månedens indikator. Sæsonkorrigeret. Begge figurer viser jobparate kontant-

hjælpsmodtagere. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Kortsigtsindikatorer for Danmark 

 Figur 1.7  

Nominelle korttransaktioner i alt ved udgangen af februar var 1,3 pct. højere end samme tidspunkt i 2019. 

Korrigeret for prisudviklingen var korttransaktioner i alt ved udgangen af februar 13,9 pct. lavere end samme 

tidspunkt i 2019. 

 

 Anm.: Figuren viser et tougers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 foretaget 

både i danske og udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske Danske Bank-kunder 

med aktive konti. Der kan først korrigeres for prisudviklingen, når der foreligger forbrugerprisindeks for den gældende 

måned.  

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
Euroområdet 

 Figur 2.1 

BNP var uændret i 4. kvartal 2022 sammenlignet med det foregående kvartal. For året 2022 var BNP-væksten 

3,5 pct.     

 

 Kilde: Macrobond. 

 
Tyskland 
 
   Figur 2.2  Figur 2.3 

Industriproduktionen steg 3,5 pct. i januar, men 

ligger fortsat 1,2 pct. under niveauet for samme peri-

ode sidste år. 

 
Kerneinflationen steg 0,1 pct.-point til 5,7 pct. i fe-

bruar ifølge de foreløbige tal. Inflationen var uæn-

dret på 8,7 pct. 

 

 

 

   Anm.: Kerneinflation i figur 2.3 er fratrukket prisudviklingen i energi og fødevarer. 

Kilde: Macrobond. 
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Storbritannien  

 Figur 2.4 

Industriproduktionen faldt 0,3 pct. i januar og er nu 1,8 pct. under niveauet for samme periode sidste år.  

  

 Kilde: Macrobond. 

 

Norge  

 Figur 2.5 

Inflationen aftog 0,7 pct.-point til 6,3 pct. i februar. Kerneinflationen aftog 0,5 pct.-point til 5,9 pct. i samme 

periode. 

 

 Anm.: Kerneinflation i figur 2.5 er opgjort som prisudviklingen ekskl. energi og fødevarer. 

Kilde: Macrobond. 
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Sverige 

 Figur 2.6 

Industriproduktionen steg 2,4 pct. i januar og ligger nu 4,4 pct. over niveauet for samme periode sidste år. 

 

 Kilde: Macrobond. 

 

USA 

 Figur 2.7 

Erhvervstilliden inden for service faldt 0,1 indekspoint til indeks 55,1 i februar. Erhvervstilliden inden for 

fremstilling steg 0,3 indekspoint til indeks 47,7 i samme periode. Dermed indikerer indekset for service frem-

gang, mens indekset for fremstilling indikerer tilbagegang. 

  

 Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.7 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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Japan 

 Figur 2.8 

BNP var uændret i 4. kvartal 2022 sammenlignet med kvartalet forinden. For 2022 som helhed var BNP-væk-

sten 1,0 pct.  

 

 Kilde: Macrobond. 

 

Kina 

 Figur 2.9 

Inflationen aftog 1,1 pct.-point til 1,0 pct. i februar. Faldet er især drevet af aftagende vækstrater i priserne på 

fødevarer. 

  

 Kilde: Macrobond. 

 

 

 

-15

-10

-5

0

5

10

-15

-10

-5

0

5

10

     2012      2013      2014      2015      2016      2017      2018      2019      2020      2021      2022

Kvartalsvis BNP-vækst (h. akse) Årlig BNP-vækst

Pct. (å/å) Pct. (k/k)

-2

0

2

4

6

8

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

-2

0

2

4

6

8

Pct. (å/å) Pct. (å/å)



 

Side 14 af 20 

 
 

3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

Den seneste uge har budt på fald i de lange renter efter markante stigninger i den fore-

gående uge. I Danmark faldt renten på tiårige statsobligationer med 0,09 pct.-point, 

mens den tilsvarende tyske rente faldt med 0,10 pct.-point. Rentespændet til Tyskland 

er nu 0,24 pct.-point, hvilket er 0,01 pct.-point mere end sidste uge. Den tiårige rente 

på statsobligationer faldt ligeledes i Storbritannien og USA med henholdsvis 0,09 pct.-

point og 0,15 pct.-point. 

Det effektive kronekursindeks er igen steget den seneste uge. Stigningen skyldes en 

styrkelse over for den svenske krone (1,8 pct.) og den norske krone (1,5 pct.). I samme 

periode er kronen svækket over for den amerikanske dollar (0,4 pct.) og den japanske 

yen (0,6 pct.). 

Der har været en blandet udvikling på de internationale aktiemarkeder den seneste 

uge. Mens det danske C25-indeks steg med 0,2 pct., det japanske Nikkei225-indeks 

steg med 4,1 pct., og det europæiske Eurostoxx600-indeks steg med 0,8 pct., faldt det 

amerikanske S&P500-indeks med 1,6 pct. Det britiske FTSE100-indeks og det kinesi-

ske Shanghai composite-indeks faldt ligeledes med hhv. 0,8 pct. og 1,0 pct. Kursfaldet 

i USA skal blandt ses i lyset af markante fald i bankaktier torsdag den 9. marts som 

følge af bekymringer om Silicon Valley Bank. 

Prisen på olie er faldet med 2,8 dollar pr. tønde Brent-olie i løbet af den seneste uge ef-

ter en stigning i den foregående uge.  Prisen på naturgas faldt 3,2 euro pr. MWh i den 

forgangne uge og fortsatte dermed de sidste ugers nedadgående tendens, jf. figur 3.1. 

Bank of Japan holdt d. 10. marts et rentemøde, hvor det blev besluttet at fastholde den 

korte rente på -0,1 pct. Samtidig fastholdt centralbanken målet for den tiårige rente på 

0,0 pct., men med en øvre grænse på 0,5 pct., som den opnår gennem opkøb af japan-

ske statsobligationer. 
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Figur 3.1   Figur 3.2  

Priser på naturgas og el 
 

Renter for korte og lange realkreditlån 

 

 

 

   Anm.: Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkreditrente 

består af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond. 
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Tabel 3.1  

Renter, valutakurser mv.1  

Renter Valutakurser og aktiekurser mv. 

 
Torsdag 

09/03 
Ændring ift. 

torsdag 02/03 
 Torsdag 

09/03 
Ændring ift. 

torsdag 02/03 

Renter, pct. p.a.:   Valutakurser3:   

3-mdr. 
pengemarkedsrente 

2,86 0,07 pct.-point 
Effektiv kronekursindeks 
(1980 = 100)4 

103,74 0,17 pct. 

Kort realkreditlån2 3,44 0,39 pct.-point EUR/DKK 744,19 0,00 pct. 

Langt realkreditlån2 4,68 0,20 pct.-point USD/DKK 704,08 0,38 pct. 

Nationalbankens satser: SEK/DKK 65,66 -1,76 pct. 

Diskonto 2,10 0,00 pct.-point NOK/DKK 66,20 -1,51 pct. 

Indskud på folio 2,10 0,00 pct.-point GBP/DKK 838,59 0,01 pct. 

Indskudsbeviser 2,10 0,00 pct.-point JPY/DKK 5,16 0,64 pct. 

Udlån 2,25 0,00 pct.-point JPY/EUR 0,69 0,65 pct. 

Ledende renter i udlandet, pct. p.a.: GBP/EUR   112,68 0,01 pct. 

USA (federal funds rate) 4,75 0,00 pct.-point USD/EUR 94,61 0,38 pct. 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 pct.-point CNY/EUR 13,59 -0,35 pct. 

Sverige (repo) 3,00 0,00 pct.-point USD/CNY 696,30 0,74 pct. 

Euroområdet (ref rente) 3,00 0,00 pct.-point Aktiekurser (kursindeks): 

Storbritannien (repo) 4,00 0,00 pct.-point Danmark, OMXC25 1.788 0,16 pct. 

Rente på 10-årige statsobligationer, pct. p.a.: USA, S&P500 3.918 -1,58 pct. 

Danmark 2,87 -0,09 pct.-point Japan, Nikkei 225 28.623 4,09 pct. 

USA 3,93 -0,15 pct.-point Kina, Shanghai composite 3.276 -1,04 pct. 

Japan 0,50 0,00 pct.-point Euroomr., Eurostoxx 600 459 0,78 pct. 

Tyskland 2,63 -0,10 pct.-point Storbritannien, FTSE 100 7.880 -0,81 pct. 

Storbritannien 3,77 -0,09 pct.-point Olie- og naturgaspriser: 

Rentespænd til Tyskland (pct.-point): Brent (USD) 81,50 -2,82 USD 

Kort (3-mdr.) -0,08 -0,08 pct.-point Brent (DKK) 573,83 -17,62 DKK 

Langt (10-årigt) 0,24 0,01 pct.-point Naturgas (EUR) 43,60 -3,22 EUR 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser, renter og aktier. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkreditrente 

består af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsin-

kelse. 

3) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) 

øges i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

4) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største 

handelspartnere. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.3  Figur 3.4  

Pengepolitisk rente 
 

Korte tremåneders renter 

 

 

 

      Figur 3.5  Figur 3.6 

Tiårige statsobligationsrenter 
 

Prisen pr. tønde Brent-olie i DKK og USD 

 

 

 

      Figur 3.7  Figur 3.8 

Udvalgte aktieindeks 
 

Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: Figur 3.8 angiver 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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4. Prognoseoversigt for 2023  
 

 Tabel 4.2 

10. marts 2023 

 FM AE Nordea DB DI OECD EU IMF DØR NB 

 Aug. 22 Feb. 23 Jan. 23 Jan. 23 Nov. 22 Nov. 22 Nov. 22 Okt. 22 Okt. 22 Sep. 22 

Realvækst, pct.           

BNP 0,8   -0,6 -0,5 -1,0 -0,8 0,1 0,0 0,6 -0,2 -0,1 

Privatforbrug 1,1 -0,5 -1,2 -2,3 -0,5 0,0 -0,6 - -0,3 0,4 

Offentligt forbrug -0,7 -0,7 0,3 0,0 -0,9 -0,7 -0,6 - -0,7 -0,7 

Faste bruttoinvesteringer -0,9 - -1,2 -3,3 -5,0 -2,1 -2,1 - - - 

Offentlige investeringer 2,9 9,8 2,8 2,6 3,1 4,5 - - 2,2 2,9 

Boliginvesteringer -0,8 -8,0 -9,1 -11,4 -8,6 -5,4 - - -10,0 -7,6 

Erhvervsinvesteringer1) 1,3 0,2 - -1,0 -4,9 -2,4 - - -4,3 -1,7 

Lagerinvesteringer2) 0,0 -0,3 0,0 -0,6 -0,5 0,4 - - -0,4 0,0 

Eksport 2,3 1,7 -0,9 1,3 1,6 2,3 - 0,3 1,4 2,2 

Import 1,4 1,5 -1,3 -0,7 0,0 1,3 - 1,2 -1,1 1,7 

Beskæftigelsesændring, 1.000 
personer3) 

-8 -9 - - -24 -26 -42 - -61 -11 

Ledighed, 1.000 personer4) 93 - 102 88 - 172 171 - 91 89 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,9 - 3,4 3,1 - 5,7 5,5 5,3 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 208 - 300 276,9 - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 7,5 - 10,3 9,5 - 10,5 7,4 7,4 11,0 10,4 

Offentlig saldo, mia. kr. 21,8 21 -8 30,0 - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 0,8 0,7 -0,3 1,0 - 1,5 0,5 - -0,1 1,9 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,3 3,8 5,0 4,9 - 5,5 3,7 3,8 5,1 4,3 

Timeløn, pct. år-år6) 3,6 - 4,0 4,1 - - - - 5,2 4,5 

Boligpriser, pct. år-år -4,8 -8,0 -8,6 -8,8 - - - - -6,0 -5,6 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Finansministeriet anvender den registrerede bruttoledig-

hed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med 

løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledig-

heden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private for-brug.  

6) Finansministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønnin-

ger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: FM: Finansministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2022); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Autumn 2022); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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Prognoseoversigt for 2024 
 

 Tabel 4.3 

10. marts 2023 

 FM AE Nordea DB DI OECD EU IMF DØR NB 

 Aug. 22 Feb. 23 Jan. 23 Jan. 23 Nov. 22 Nov. 22 Nov. 22 Okt. 22 Okt. 22 Sep. 22 

Realvækst, pct.           

BNP - 0,9 1,0 1,0 1,5 1,1 1,3 1,9 0,6 1,2 

Privatforbrug - 1,6 1,1 1,8 1,7 1,2 1,7 - 2,5 1,1 

Offentligt forbrug - 0,6 0,3 0,9 0,4 0,7 1,4 - 1,6 1,1 

Faste bruttoinvesteringer - - 1,7 -2,1 -0,1 0,6 0,0 - - - 

Offentlige investeringer - -12,1 3,5 4,4 4,5 1,4 - - 3,4 4,5 

Boliginvesteringer - -5,0 -6,8 -10,1 -5,9 -1,0 - - -10,8 -3,2 

Erhvervsinvesteringer1) - -0,4 - -0,5 1,3 1,0 - - -5,6 -1,6 

Lagerinvesteringer2) - 0,1 0,0 0,0 -0,1 0,0 - - 0,0 0,0 

Eksport - 1,5 2,4 1,2 2,5 2,9 - 2,7 4,7 3,1 

Import - 0,4 2,8 0,4 1,8 2,8 - 2,8 4,7 2,4 

Beskæftigelsesændring, 1.000 
personer3) 

- -4 - - -31 4 -4 - -45 -24 

Ledighed, 1.000 personer4) - - 109 96 - 168 176 - 110 97 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) - - 3,5 3,4 - 5,6 5,6 5,1 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. - - 290 284,1 - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP - - 7,9 9,5 - 10,0 7,8 7,3 11,3 10,2 

Offentlig saldo, mia. kr. - 20 -12 25,0 - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP - 0,7 -0,4 0,8 - 1,5 0,4 - -0,2 1,5 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) - 2,4 2,4 2,0 - 2,8 2,0 2,4 0,8 1,7 

Timeløn, pct. år-år6) - - 4,0 4,2 - - - - 4,5 3,9 

Boligpriser, pct. år-år - -3,0 -3,3 -3,6 - - - - -2,4 -1,8 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Finansministeriet anvender den registrerede bruttoledig-

hed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med 

løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledig-

heden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Finansministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønnin-

ger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: FM: Finansministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2022); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Autumn 2022); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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